奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２５０号第２２５０号第２２５０号第２２５０号

平成２８年７月７日発行平成２８年７月７日発行平成２８年７月７日発行平成２８年７月７日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)第６０回日本学生科学賞の募集に 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 １ついて 各 学 校 長平成２８年度奈良県中学校外国語 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 4科英語教育研修会の開催について 各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長第４７回奈良県大芸術祭「学校音 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 6楽祭」の開催について 各 学 校 長平成２８年度中・高等学校体育実 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 8技指導者研修会の開催について 各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度県立教育研究所研修 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 10講座の再募集について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長平成２８年度理科の観察、実験に 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 11おける実技研修会（第１回）の開 各 小 学 校 長催について 各 特 別 支 援 学 校 長
（次の週報は、平成28年8月4日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ４ ８ ９ 号平成２８年７月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第６０回日本学生科学賞の募集について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、多数応募されますようよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校、中学校、中等教育学校、高等学校及び特別支援学校における理科教育の振興を図るとともに、児童生徒の自然に対する興味・関心及び科学的探究心を高めることを目的とする。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県科学教育振興委員会、読売新聞奈良支局３ 募 集(１) 受付日時平成２８年９月２２日（木）、２３日（金） 両日とも午後１時～午後５時(２) 受付場所読売新聞奈良支局 奈良市法華寺町１４１－１４ 応募資格県内小学校、中学校、中等教育学校、高等学校及び特別支援学校に在籍する児童生徒５ 応募規定(１) 理科の学習に基礎をおく調査研究の記録。ただし、単なる技術的工作並びに模型及び模倣的な作品を除く。(２) 出品物の点数や重さの制限はないが、輸送や保管しやすいものにすること。

- 2 -

(３) 破損、腐敗のおそれのあるものや危険物は受け付けない。６ 出品の方法(１) 個人研究、共同研究のいずれの場合も学校を通じて出品すること。(２) 出品物には、別紙様式による出品票を付けること。共同研究の場合はグループ名と全員の氏名、ふりがなを明記すること。(３) 各学校は、作品名、氏名、ふりがな及び学年を記入した出品物一覧表を提出すること。なお、小学校及び特別支援学校小学部は、低学年、中学年、高学年別に、中学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学校中学部及び特別支援学校高等部は、物理、化学、生物、地学の領域別に一覧表を作成すること。７ 搬 出(１) 日時 平成２８年１０月１０日（月）、１１日（火） 両日とも午後１時～午後５時(２) 場所 読売新聞奈良支局 奈良市法華寺町１４１－１８ 審査及び表彰(１) 審査委員会を設けて審査を行い、小学校及び特別支援学校小学部、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部、高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部別に最優秀賞、優秀賞及び佳作を選び表彰する。また、優秀な作品を多数出品した学校には学校賞を贈る。(２) 表彰式ア 日時 平成２８年１１月１０日（木）午後２時３０分～午後４時３０分場所 ホテルリガーレ春日野 奈良市法蓮町７５７－２ＴＥＬ ０７４２－２２－６０２１イ 入賞者には表彰式の案内を平成２８年１０月３１日（月）までに通知する。９ 中央審査及び表彰(１) 小学校及び特別支援学校小学部の優秀作品は全国児童才能開発コンテストに推薦する。また、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部から原則として３点、高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部から原則として３点の優秀作品を日本学生科学賞中央審査に推薦する。(２) 中央審査では、内閣総理大臣賞などの入賞作品が選定される。また、高等学校部門及び中学３年生の入賞研究作品のうち最大８点を選び、毎年米国で開催される国際学生科学技術フェアに作品が派遣される。10 その他詳細については、読売新聞奈良支局内「日本学生科学賞係」へ問い合わせること。ＴＥＬ ０７４２－３４－１１０１

- 3 -

（別紙様式） のりづけ又はひもで添付作品名 （研究のテーマを書くこと）
学 校 所在地学校名ふりがな 学 年氏 名校 長 名指導者名

作品の説明
研究の領域（注１）上記の大きさの出品票に記入すること。（注２）「研究の領域」は、中・高等学校（部）のみ物理、化学、生物、地学の領域を記入すること。

- 4 -

教 学 第 ４ ９ ９ 号平成２８年７月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県中学校外国語科英語教育研修会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学習指導要領改訂に向け、授業改善について研修し、中学校英語教育の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県中学校教科等研究会英語部会３ 日時及び会場平成２８年８月２４日（水）９：３０～１５：３０大和郡山市市民交流館大和郡山市高田町９２－１６４ 参加対象者県内中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の外国語科英語担当教員５ 日 程９：３０～ ９：４０ 開会行事９：４５～１１：４５ 講演１３：００～１５：００ 講演１５：２０～１５：３０ 閉会行事

- 5 -

６ 講 演演題 「４技能を伸ばす中学校教科書本文の徹底活用法」講師 京都教育大学 名誉教授・京都外国語大学大学院外国語学研究科非常勤講師 鈴木 寿一７ 参加申込み方法平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２８年８月５日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。香芝市立香芝北中学校 教諭 藤田 充代ＦＡＸ ０７４５－７９－０４４４

- 6 -

教 学 第 ５ ２ ８ 号平成２８年７月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第４７回奈良県大芸術祭「学校音楽祭」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員等の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨奈良県大芸術祭の一環として「学校音楽祭」を実施し、各学校からの参加を奨励して、本県における音楽教育の振興と音楽文化の向上発展に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、全日本音楽教育研究会奈良県支部、奈良県小学校教科等研究会音楽部会、奈良県中学校教科等研究会音楽部会、奈良県高等学校教科等研究会音楽部会３ 部 門声楽部門、器楽部門（合唱奏を含む。）４ 期日及び会場期日 平成２８年１０月２３日（日）会場 奈良県橿原文化会館大ホール 橿原市北八木町３－６５－５５ 参加について(１) 参加資格県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の児童生徒並びに大学等の学生(２) 演奏曲目及び時間ア 曲目の選択及び演奏形態は自由。ただし、学習活動の一環としての演奏で、児童生徒及

- 7 -

び学生の発達段階等に適合しているものにすること。イ 演奏時間は、１ステージにつき、出入り時間を含めて声楽部門は１０分以内、器楽部門は１５分以内とする。(３) 出演予定校数声楽部門（１０校）、器楽部門（１０校）(４) 参加申込み下記の様式により、平成２８年７月２２日（金）までに下記宛てにＦＡＸにて申し込むこと。宇陀市立大宇陀中学校 教諭 山瀬 香ＦＡＸ ０７４５－８３－３３９２（様式）学校名学校住所TEL・FAX番号メールアドレス指導代表者名部門(演奏形態)備考 ○○学校と合同※合同で参加する場合も各学校ごとに申し込むこと。その際には備考欄に「○○学校と合同」と明記すること。(５) 参加校には後日「参加申込書」、「舞台配置図」等を送付する。(６) 経費についてア 参加費用は徴収しない。イ 旅費及び楽器運搬費は参加者負担とする。

- 8 -

教 体 第 １ ７ ０ 号平成２８年７月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長
殿各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度中・高等学校体育実技指導者研修会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨中学校・高等学校における保健体育の実技指導についての研修を通して、指導者の実技指導力を高めるとともに、各校における運動好きな生徒の育成と生徒の体力向上につなげる体育指導の充実を図ることを目的とする。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県高等学校等保健体育学会、奈良県中学校保健体育研究会３ 期日、会場、内容、講師開催期日 会 場 研 修 内 容 講 師８月２６日(金) 天理市立総合体育館 午前の部 県教育委員会事務局天理市西長柄町595番地 「生徒の興味・関心を高める実技 保健体育課指導～体つくり運動の指導につい 指導主事 村井 篤史て～」

- 9 -

午後の部 県立西の京高等学校「心と体をほぐすウォーミングア 教諭 野村 智子ップ～ダンスの指導について～」 奈良市立田原中学校教諭 菊地 麻実子
４ 日 程【午前の部】 ９：００～ ９：１０ 開講式９：１０～１２：００ 実技研修【午後の部】１３：２０～１３：３０ 開講式１３：３０～１６：００ 実技研修５ 参加対象者県内の中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の保健体育を担当する教員６ 申込方法(１) 平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、担当学年等（（Ａ）項目使用）を記入の上、受講者は８月１９日（金）までにＦＡＸ又は郵送で下記宛て申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０奈良県教育委員会事務局保健体育課長ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５(２) この講習会参加について、奈良市立の各学校からの参加者は、奈良市教育委員会の指示に従って手続きすること。７ その他(１) 実技研修に当たっては、個人差に応じて研修できるよう運営するが、水分補給等については各自で準備・対応すること。(２) 参加者は下記のものを持参すること。ア 実技に適した服装及びシューズイ 筆記用具(３) 当日の午前７時現在で、警報が開催会場を含む地域に発令されている場合は、開催を中止する。

- 10 -

× 教 研 第 ２ ２ ０ 号× 平成２８年７月７日××× ××××各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿×各 公 立 学 校 （ 園 ） 長××× ×××

奈良県教育委員会教育長×××× ×××
平成２８年度県立教育研究所研修講座の再募集について（通知）××× ××××下記のとおり再募集しますので、関係教職員に周知願います。××× ×××記××× ×××１×再募集する研修講座追加募集における受講決定後、定員に余裕のある研修講座について再募集いたします。詳細は、県立教育研究所Webページ http://www.nps.ed.jp/nara-c/をご覧ください。２×申込方法研修講座実施日の１週間前までに、県立教育研究所研修企画係まで電話で申込みください。定員になりましたら、締め切らせていただきます。３×申込受付時間９時から１７時まで×４×連絡先県立教育研究所 研修企画係 ０７４４－３３－８９０５５×その他受講決定通知書は、研修講座実施日に校園長宛て文書を受講者にお渡しします。なお、各市町村教育委員会には、研修講座終了後お知らせします。

- 11 -

教 研 第 ２ ２ ２ 号平成２８年７月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度理科の観察、実験における実技研修会

（第１回）の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内小学校における理科教育の一層の振興・充実を図るため、教員の観察や実験における基礎的・基本的な技能を高め、児童が興味・関心をもって主体的に学ぶ授業づくりを目指す。２ 期日及び会場平成２８年８月２９日（月）県立教育研究所 （磯城郡田原本町秦庄２２－１）３ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員４ 募集人員４０名程度５ 日 程１４：００～１４：１０ 開会挨拶・日程説明１４：１０～１５：２０ 講義・演習１５：４０～１６：５０ 実践発表１６：５０～１７：００ 閉会挨拶

殿

- 12 -

６ 講義・演習演題 「ＩＣＴを活用した天体に関する指導」講師 県立教育研究所 指導主事 村上 賢一・岩田 幸久７ 実践発表発表題 「話す力・書く力・つなぐ力を育てる理科の観察、実験」発表者 奈良女子大学附属小学校 主幹教諭 杉澤 学８ 旅 費所属負担とする。９ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の行事参加等共通仕様書（参加基本様式）により、職名、氏名を記入の上、平成２８年８月１５日（月）までに、下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〈申 込 先〉 県立教育研究所〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１「理科の観察、実験における実技研修会」係ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９〈問合せ先〉 県立教育研究所 研究開発部 教科教育係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０３10 その他(１) 奈良県小学校理科教育研究会研究部の「第４回定例研修会」と兼ねて開催する。(２) 参加費は無料とする。(３) 理科の観察、実験における実技研修会（第２回）は、県内小学校及び中学校等の教員を対象として、平成２８年１２月２６日（月）に実施を予定している。(４) 当日の午前１１時現在、県内のいずれかの地域で警報が発令されている際は中止となる場合がある。中止の際は、県立教育研究所Ｗebページ内、研究開発部のページの「インフォメーション」欄に中止の旨を掲載する。